ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ
«ЦЕНТР КУЛЬТУРЫ И ДОСУГА ВИКУЛОВСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

19.03.2021 г.

                              № 15
Об утверждении Положения о

проведении районного фестиваля

народного творчества и выставки

декоративно - прикладного творчества

"Живые родники"

В рамках реализации плана культурно – массовых мероприятий МАУК "ЦКД" на 2021 год, в рамках  реализации муниципальной  целевой программы "Основные направления деятельности по реализации государственной политики в сферах национальных, государственно - конфессиональных, общественно - политических отношений и профилактике экстремистских проявлений в Викуловском районе" на 2021 год, в целях сохранения и развития народных традиций, пропаганды традиционной народной культуры среди населения Викуловского муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении районного фестиваля народного творчества и выставки декоративно - прикладного творчества "Живые родники" (далее - Положение), согласно приложению.

2. Режиссёру любительского театра Викуловского районного Дома культуры Лукьященко Н.А. и заведующей филиалом "Викуловский народный краеведческий музей им.А.В.Давыдова" Чудаковой Ю.В.:

· довести настоящее Положение до сведения организаций культуры Викуловского района;

· обеспечить приём заявок на участие в районном фестивале народного творчества и выставке декоративно - прикладного творчества "Живые родники";

· обеспечить общую подготовку и проведение фестиваля и выставки, согласно Положению.

3. Бухгалтерии обеспечить финансирование районного фестиваля народного творчества и выставки декоративно - прикладного творчества "Живые родники",  согласно сметам.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                 Е.П.Серебрякова

Приложение

к приказу МАУК "ЦКД"

от 19.03.2021 г.  № 15
Положение

о проведении районного фестиваля народного творчества

и выставки декоративно - прикладного творчества

 «Живые родники»

1.Общие положения

       Районный фестиваль народного творчества и выставка декоративно - прикладного творчества "Живые родники" (далее - фестиваль, выставка) проводятся в рамках  реализации муниципальной целевой программы "Основные направления деятельности по реализации государственной политики в сферах национальных, государственно - конфессиональных, общественно - политических отношений и профилактике экстремистских проявлений в Викуловском районе" на 2021 год, с целью сохранения и развития народных традиций, пропаганды традиционной народной культуры среди населения, а также повышения исполнительского уровня и сценического мастерства самодеятельных коллективов и солистов Викуловского района.

В задачи фестиваля и выставки входит:

· сохранение и развитие народных традиций,

· пропаганда традиционной народной культуры среди населения;

·  знакомство с культурой и традициями разных народов и национальностей;

· создание среды творческого профессионального общения;

· создание условий для концертной деятельности творческих самодеятельных коллективов народного жанра;

· формирование эстетических вкусов исполнителей и зрителей на примере лучших образцов фольклорного, вокального и танцевального искусства,  а также изделий декоративно - прикладного твочества;

· выявление и поддержка новых талантливых самобытных коллективов, исполнителей народной песни, мастеров декоративно - прикладного творчества.

Организатором фестиваля и выставки являются Викуловский районный Дом культуры и Викуловский народный краеведческий музей им.А.В.Давыдова (филиалы МАУК "Центр культуры и досуга Викуловского района").
2. Сроки и место проведения

            Фестиваль и выставка проводятся на базе Викуловского районного Дома культуры  18 апреля 2021 года.
              В выставке могут принять участие все желающие без ограничений по возрасту, направлению декоративно - прикладного творчества и количеству изделий для выставки.

 Регистрация участников выставки - с 9.00 часов в день проведения выставки. Регистрация участников фестиваля - с 10.00 часов.
Начало работы выставки -  с 10.00 часов 18 апреля 2021 года.
Начало фестиваля – в 11.00 часов 18 апреля 2021 года.
3. Состав участников фестиваля и выставки
В фестивале принимают участие:

· солисты (вокалисты, исполнители  на народных инструментах, чтецы)

· творческие коллективы (вокальные, инструментальные, фольклорные, народного танца, театральные)

· мастера декоративно – прикладного творчества и народных промыслов (в любом направлении творчества и ремесла).

Возраст участников фестиваля и выставки декоративно - прикладного творчества не ограничен.
4. Условия проведения

Программа фестивальных выступлений участников должна состоять из одного творческого номера в каждой номинации (см. п.3 Положения). Время одного выступления  - не более 3 - 5  минут.

Порядок выступления определяется по итогам регистрации участников фестиваля.

Для участия в фестивале и выставке необходимо до 12 апреля 2021 года подать заявки на участие, согласно Приложениям № 1 и 2.
Заявки на участие в фестивале подаются по адресу: с. Викулово, ул. Кузнецова 51, Викуловский РДК – Лукьященко Наталье Анатольевне (конт. тел.  2-53-68) до 12  апреля  2021 года.

Заявки на участие в выставке подаются по адресу: с. Викулово, ул. Кузнецова 47, Викуловский народный краеведческий музей им.А.В.Давыдова - Чудаковой Юлии Валерьевне, контактный телефон: 2-39-82. до 12  апреля  2021 года.
Изделия декоративно – прикладного творчества должны быть представлены организаторам выставки вместе с заявкой не позднее 12 апреля.
5. Награждение участников фестиваля и выставки
       Выступления участников фестиваля не оцениваются. Все участники фестиваля награждаются благодарственными письмами и поощрительными призами (либо денежными подарочными сертификатами).
       Изделия декоративно - прикладного творчества оцениваются членами жюри, в компетенцию которых входит выявление лучших образцов представленных техник декоративно - прикладного творчества, с вручением дипломов и денежных сертификатов победителям выставки, а также благодарственных писем и памятных сувениров всем участникам выставки.
6. Финансовые условия

Организация фестиваля и выставки, награждение участников осуществляется за счёт средств организаторов фестиваля, в том числе и проезд к месту проведения фестиваля и выставки.

  Приложение № 1

 к Положению о проведении

районного фестиваля народного

творчества и выставки декоративно - прикладного

 творчества «Живые родники»

Заявка

на участие в районном фестивале народного творчества

 «Живые родники»

Наименование организации  _____________________________________________________

Ф.И.О. руководителя организации  _______________________________________________

Ф.И.О. участника фестиваля  ___________________________________________________
(название коллектива)

________________________________________________________________________________
Ф.И.О. руководителя (ей),

 подготовившего участника конкурса

(подготовившего коллектив) ______________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Программа выступления

 (название песен, авторы музыки и стихов):
                       1.________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 2.________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Данные об  участнике фестиваля:
Домашний адрес___________________________________________________

Паспортные данные: серия __________ №__________________

Кем выдан ______________________________________________________

Дата выдачи ________________________________________________________

Дата рождения_____________________________________________________

Контактный телефон______________________________________________

Дата подачи заявки "_____" ________________ 2021 г.

 Приложение № 2

 к Положению о проведении

районного фестиваля народного

творчества и выставки декоративно - прикладного

 творчества «Живые родники»

Заявка

на участие в районной выставке декоративно - прикладного

творчества «Живые родники»

Наименование организации  _____________________________________________________

Ф.И.О. руководителя организации  _______________________________________________

Ф.И.О. участника выставки  _____________________________________________________

________________________________________________________________________________

Название изделия (ий) на выставку (с указанием техники исполнения):
1. __________________________________________________________________
2. __________________________________________________________________
3. __________________________________________________________________
4. __________________________________________________________________
5. __________________________________________________________________
6. _________________________________________________________________
7. _________________________________________________________________
8. ________________________________________________________________

9. _________________________________________________________________

10. ________________________________________________________________

Данные об  участнике выставки:

Домашний адрес___________________________________________________

Паспортные данные: серия __________ №__________________

Кем выдан ______________________________________________________

Дата выдачи ________________________________________________________

Дата рождения_____________________________________________________

Контактный телефон______________________________________________

Дата подачи заявки "_____" ________________ 2021 г.